[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________ № _______
        г. Устюжна

	Об установлении размера платы за жилое помещение по договорам социального найма

Руководствуясь статьями 154, 156, 167 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Минстроя России от 27 сентября 2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», постановлением Правительства Вологодской области от 2 ноября 2015 № 918 «Об установлении максимального размера платы за наем жилых помещений в расчете на 1 кв. метр общей площади жилого помещения по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования дифференцированно для муниципальных образований Вологодской области, порядка его установления, изменения и ежегодной проверки», статьей 36 Устава Устюженского муниципального района
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Методику определения размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений и по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (приложение 1).

2. Установить   размер   платы    за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма на территории Устюженского муниципального района (приложение 2).

3. Опубликовать настоящее  постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.
Глава администрации Устюженского
муниципального района

                   Е.А. Капралов
	Приложение к
постановлению администрации

Устюженского муниципального района

от _________ № ______

Методика определения размера платы

 за пользование жилым помещением (плата за наем)

для нанимателей жилых помещений по договорам социального

найма жилых помещений и по договорам найма жилых помещений

муниципального жилищного фонда

1. Методика определения размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений и по договорам найма жилых помещений муниципального жилых помещений муниципального жилищного фонда разработана в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, приказом Минстроя России от 27 сентября 2016           № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», постановлением Правительства Вологодской области от 2 ноября 2015 № 918 «Об установлении максимального размера платы за наем жилых помещений в расчете на 1 кв.м. общей площади жилого помещения по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования дифференцированно для муниципальных образований Вологодской области, порядка его установления, изменения и ежегодной проверки».
2. Размер платы за наем j–го жилого помещения (Пнj ) определяется по формуле:

Пнj = Нб*Кj*Кс*Пj, где

Нб – базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, местоположение дома;

Кс – коэффициент соответствия платы (единый для всех граждан, проживающих на территории Устюженского муниципального района, равен 0,3);

Пj- общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения (Нб) рассчитывается по формуле:

Нб = СРс*0,001, где

СРс – средняя цена 1 кв. метра на вторичном рынке жилья по Вологодской области в соответствии с данными территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

Базовый размер платы за пользование жилым помещением устанавливается на срок не менее одного календарного года.

Базовый размер платы за наем жилого помещения (Нб) на 2017 год принимается исходя из средней цены 1 кв. м. на вторичном рынке жилья в Вологодской области в соответствии с данными территориального органа Федерального службы государственной статистики составляет 38,02 рубля за 1 кв. м.
4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, местоположение дома (Кj), рассчитывается по формуле:

Кj = (К1+К2+К3)/3, где

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

4.1. Потребительские свойства жилого помещения определяются коэффициентом К1. При расчете платы за наем по жилым зданиям, указанным в приложении к Методике, К1 = 0,1. В остальных случаях для муниципального жилищного фонда принимается К1 = 0,95.

4.2. Степень благоустройства определяется коэффициентом К2.

для домов со всеми удобствами (центральное отопление, электроснабжение, горячее и холодное водоснабжение, канализация, газ) – К2 = 1;

для домов, не полностью благоустроенных (электроснабжение, центральное отопление, водопровод, канализация), – К2 = 0,9;

для домов, частично благоустроенных (отсутствует одно из удобств: центральное отопление, водопровод, канализация), – К2 = 0,8;

для неблагоустроенных домов – К2 = 0,5.

4.3 Местоположение дома определяется коэффициентом К3. Для всех домов, расположенных в сельской местности, К3 = 0,9.

	Приложение 2  к
постановлению администрации

Устюженского муниципального района

от _________ № ______

Ставка

платы за наем жилья в муниципальном жилом фонде

	Потребительские качества жилого фонда
	Единица измерения
	Плата за наем

(К1 = 0,95)
	Плата за наем (К1 = 0,1)

	Жилые помещения со всеми удобствами (центральное отопление, электроснабжение, горячее и холодное водоснабжение, канализация, газ)
	руб./ кв.м.
	10,80
	7,64

	Жилые помещения не полностью благоустроенные (электроснабжение, центральное отопление, водопровод, канализация)
	руб./кв.м.
	10,50
	7,19

	Жилые помещения частично благоустроенные (отсутствует одно из удобств: центральное отопление, водопровод, канализация)
	руб./кв.м.
	10,00
	6,84

	Жилые помещения неблагоустроенные (удобства отсутствуют)
	руб./кв.м.
	8,90
	5,70